
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Катыхин В.В. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск № 53 

14 декабря 2022 года, 

среда 

 

 

 

 

 



2 

 

Содержание 

 

          1. Постановление Администрации Пристенского района Курской 

области от 18 ноября 2022  № 783-па «Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории 

Пристенского района Курской области». 

 

         2.  Постановление Администрации Пристенского района Курской области 

от 08 декабря 2022 № 812-па «Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального жилищного контроля на территории сельских поселений 

Пристенского района Курской области на 2023 год» 

 

        3. Постановление Администрации Пристенского района Курской области 

от 08 декабря 2022 № 813-па «Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

района «Пристенский район» Курской области на 2023 год» 

 

      4. Информационное сообщение о земельных участках. 

 

      5. Информационное сообщение о земельных участках. 

 

      6. Информационное сообщение о земельных участках. 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



3 

 

1. Постановление Администрации Пристенского района Курской области от 

18 ноября 2022  № 783-па «Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального земельного контроля на территории Пристенского района 

Курской области». 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 18 ноября 2022  № 783-па 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере 

муниципального земельного 

контроля на территории 

Пристенского района Курской 

области.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Представительного 

собрания Пристенского района Курской области от 28.05.2021 № 10/55 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 



4 

 

Пристенского района Курской области», Администрация Пристенского района 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного 

контроля на территории Пристенского района Курской области (далее – 

программа профилактики)согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

Первого Заместителя Главы Администрации Пристенского районаКурской 

области - В.С. Зенина 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                                   В.В. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение к 

постановлению 

Администрации 

Пристенского района 

Курской области 

                                                                                      от 18 ноября 2022 №783-па 

 

 
 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории 

Пристенского района Курской области 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

земельного контроля на территории Пристенского района Курской области, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

Администрации Пристенского района Курской области, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990«Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям»и предусматривает комплекс мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории 

Пристенского района Курской области (далее – муниципального земельного 

контроля). 

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного 

законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 

которых законодательством предусмотрена административная ответственность. 

Земельный муниципальный контроль осуществляется за соблюдением: 

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия 

земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 

использования земель, земельного участка или части земельного участка, 

лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об использовании земельных участков по 

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 

категории земель и (или) разрешенным использованием; 

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием 

земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, 

садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных 

целях в течение установленного срока; 



6 

 

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению 

земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 

д) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от 

ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих 

качественное состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и 

кустарниками, сорными растениями; 

е) обязательных требований по использованию земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется 

Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или 

осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством 

деятельности; 

ж) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий, предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами Администрации Пристенского 

района Курской области в пределах их компетенции. 

Земельный контроль осуществляется посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных 

мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению 

последствий выявленных нарушений обязательных требований. 

Контрольным органом, наделенным полномочиями по осуществлению 

земельного контроля, является Администрация Пристенского района Курской 

области. 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Основными целями программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами. 

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностей. 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 

направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей. 

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан. 

3. Оценка возможной угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению. 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, причин и условий, способствующих 

consultantplus://offline/ref=065EB73677FB50CD7C6902BFBE003FD28C6777EA6336B149DA68882C9CBC3048FAFE93C37AC8187055B7EBE893nBS4E


7 

 

нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Администрация 

осуществляет 

информирование 

контролируемых лиц и 

иных заинтересованных 

лиц по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований. 

Информирование 

осуществляется 

посредством размещения 

соответствующих 

сведений на официальном 

сайте муниципального 

района «Пристенский 

район» Курской области 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" и в иных 

формах. 

Администрация 

размещает и 

поддерживает в 

актуальном состоянии на 

своем официальном сайте 

в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

осуществление 

муниципального 

земельного контроля; 

2) руководства по 

соблюдению 

обязательных требований. 

Должностные 

лица 

Администрации 

  

В течение 

года 



8 

 

3) программу 

профилактики рисков 

причинения вреда и план 

проведения плановых 

контрольных 

мероприятий; 

4) сведения о способах 

получения консультаций 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

5) доклады, содержащие 

результаты обобщения 

правоприменительной 

практики; 

6) доклады о 

муниципальном контроле; 

7) иные сведения, 

предусмотренные 

нормативными правовыми 

актами Российской 

Федерации, 

нормативными правовыми 

актами субъекта 

Российской Федерации, 

муниципальными 

правовыми актами. 

2. Консультирование Консультирование 

осуществляется 

должностными лицами 

Администрации по 

телефону, в письменной 

форме, на личном приеме 

либо в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, 

контрольного 

мероприятия. Время 

консультирования при 

личном обращении 

составляет 10 минут. 

Консультирование, 

осуществляется по 

Должностные 

лица 

Администрации 

В течение 

года 



9 

 

следующим вопросам: 

- разъяснение положений 

нормативных правовых 

актов, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения 

которых осуществляется в 

рамках муниципального 

контроля ; 

- разъяснение положений 

нормативных правовых 

актов, регламентирующих 

порядок осуществления 

муниципального 

контроля; 

- компетенция 

уполномоченного органа; 

- порядок обжалования 

действий (бездействия) 

муниципальных 

инспекторов. 

В случае если в течение 

календарного года 

поступило 5 и более 

однотипных (по одним и 

тем же вопросам) 

обращений 

контролируемых лиц и их 

представителей по 

указанным вопросам, 

консультирование 

осуществляется 

посредствам размещения 

на официальном сайте 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» на 

странице Контрольно-

надзорная деятельность 

письменного разъяснения, 

подписанного 

уполномоченным 



10 

 

должностным лицом. 

5. Профилактический 

визит 

Обязательный 

профилактический визит 

проводится в отношении 

объектов контроля, 

отнесенных к категории 

значительного риска и в 

отношении 

контролируемых лиц, 

впервые приступающих к 

осуществлению 

деятельности по 

использованию земель. 

О проведении 

обязательного 

профилактического 

визита контролируемое 

лицо уведомляется 

органом муниципального 

контроля не позднее чем 

за 5 рабочих дней до дня 

его проведения в 

письменной форме на 

бумажном носителе 

почтовым отправлением 

либо в форме 

электронного документа, 

подписанного 

электронной подписью, в 

порядке, установленном 

частью 4 статьи 21 

Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ. 

Контролируемое лицо 

вправе отказаться от 

проведения обязательного 

профилактического 

визита, уведомив об этом 

муниципального 

инспектора, направившего 

уведомление о 

проведении обязательного 

профилактического 

визита в письменной 

Должностные 

лица 

Администрации 

В течение 

года 



11 

 

форме на бумажном 

носителе почтовым 

отправлением либо в 

форме электронного 

документа, подписанного 

электронной подписью, не 

позднее чем за 3 рабочих 

дня до дня его 

проведения. 

Срок проведения 

профилактического 

визита (обязательного 

профилактического 

визита) определяется 

муниципальным 

инспектором 

самостоятельно и не 

может превышать 1 

рабочий день. 

Профилактический визит 

проводится инспектором в 

форме профилактической 

беседы по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого лица 

либо путем использования 

видео-конференц-связи. 

В ходе 

профилактического 

визита контролируемое 

лицо информируется об 

обязательных 

требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

используемым им 

объектам контроля, их 

соответствии критериям 

риска, основаниях и 

рекомендуемых способах 

снижения категории 

риска, а также о видах, 

содержании и об 



12 

 

интенсивности 

контрольных 

мероприятий, 

проводимых в отношении 

контролируемого лица, 

исходя из отнесения к 

категории риска. 

В ходе 

профилактического 

визита инспектором 

может осуществляться 

консультирование 

контролируемого лица в 

порядке, установленном 

пунктом 4 настоящего 

Плана, а также статьей 50 

Федерального закона 

Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ. 

При профилактическом 

визите (обязательном 

профилактическом 

визите) контролируемым 

лицам не выдаются 

предписания об 

устранении нарушений 

обязательных требований. 

Разъяснения, полученные 

контролируемым лицом в 

ходе профилактического 

визита, носят 

рекомендательный 

характер. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте муниципального района 

«Пристенский район» Курской области в сети 

«Интернет», в соответствии с программой 

профилактики 

100 % 



13 

 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителей консультированием 

контрольного органа (отсутствие обоснованных 

жалоб по результатам консультирования) 

100 % от числа 

обратившихся 

3. Количество выданных предостережений не менее 2  

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

2.  Постановление Администрации Пристенского района Курской области от 08 

декабря 2022 № 812-па «Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального жилищного контроля на территории сельских поселений 

Пристенского района Курской области на 2023 год» 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08 декабря 2022 № 812-па 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории 

сельских поселений Пристенского 

района Курской области на 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области от 

11.10.2021 № 17/81 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 

контроле на территории сельских поселений Пристенского района Курской 

области», Администрация Пристенского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории сельских поселений Пристенского района 

Курской области на 2023 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела ЖКХ, промышленности, транспорта, связи Администрации 

Пристенского района Курской области Е.В.Парахину. 



15 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                  В.В.Петров 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Пристенского района Курской области 

от 08 декабря 2022 № 812-па 

 

ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории сельских поселений  

Пристенского района Курской области на 2023 год 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля 

на территории сельских поселений Пристенского района Курской области на 

2023 год (далее – Программа) устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории на территории сельских 

поселений Пристенского района Курской области. 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

 

Муниципальный жилищный контроль на территории сельских поселений 

Пристенского района Курской области осуществляется Администрацией 

Пристенского района Курской области. 

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных 

жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 

жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности муниципального 

жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 

использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления 

перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 



17 

 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 

(или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 

используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования. 

Администрацией Пристенского района Курской области плановые и 

внеплановые проверки, соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в данной сфере, не проводились.  

На территории сельских поселений района управляющие компании и 

товарищества собственников жилья деятельность по управлению 

многоквартирными домами не осуществляют, собственниками помещений во 

всех многоквартирных домах района выбран непосредственный способ 

управления домом. 

В соответствии с частью 7 статьи 20 ЖК РФ в отношении жилых 

помещений, используемых гражданами, плановые контрольные мероприятия не 

проводятся.  

В целях профилактики нарушений обязательных требований на 

официальном сайте муниципального образования «Пристенский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено 

размещение информации в отношении проведения муниципального жилищного 

контроля, в том числе положения обязательных требований, разъяснения, 

полезная информация.  
 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

Цели Программы: 

– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 



18 

 

– устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

– создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Задачи Программы: 

– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения 

или снижения рисков их возникновения; 

– установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных 

субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных 

факторов; 

– формирование единого понимания обязательных требований 

законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

– повышение прозрачности осуществляемой Администрацией 

Пристенского района Курской области контрольной деятельности; 

– повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в 

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. 

Перечень мероприятий Программы на 2023 год, сроки (периодичность) их 

проведения и ответственные должностные лица:  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

(периодичность) 

проведения  

Ответственный 

исполнитель 

1. Информирование 

 

Информирование осуществляется 

Администрацией Пристенского района Курской 

области по вопросам соблюдения обязательных 

требований посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном 

сайте муниципального образования 

«Пристенский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, через личные 

кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах 

(при их наличии) и в иных формах. 

Администрация также вправе информировать 

население на собраниях и конференциях 

в течение года должностные 

лица 

Администрации 

Пристенского 

района Курской 

области, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 



19 

 

граждан об обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля 

2. Консультирование 

 

Консультирование контролируемых лиц 

осуществляется должностным лицом 

Администрации Пристенского района Курской 

области, уполномоченным осуществлять 

муниципальный жилищный контроль, по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, 

на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление 

муниципального жилищного контроля; 

2) порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный жилищный 

контроль; 

4) получение информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных положениях), 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в 

устной форме может осуществляться также на 

собраниях и конференциях граждан 

по мере 

поступления 

обращений 

должностные 

лица 

Администрации 

Пристенского 

района Курской 

области, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

3. Профилактический визит 

 

Профилактический визит проводится в форме 

профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-

конференц-связи. 

В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля 

один раз в год должностные 

лица 

Администрации 

Пристенского 

района Курской 

области, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

 



20 

 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

муниципального образования «Пристенский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

100% 

3. Доля проведенных профилактических мероприятий от общего 

количества запланированных 

100%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


21 

 

3. Постановление Администрации Пристенского района Курской области от 08 

декабря 2022 № 813-па «Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

района «Пристенский район» Курской области на 2023 год» 

  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08 декабря 2022 № 813-па 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

муниципального района 

«Пристенский район» Курской 

области на 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области от 

11.10.2021 № 17/82 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах муниципального района «Пристенский 

район» Курской области», Администрация Пристенского района Курской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



22 

 

4. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального района 

«Пристенский район» Курской области на 2023 год. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела ЖКХ, промышленности, транспорта, связи Администрации 

Пристенского района Курской области Е.В.Парахину. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                                   В.В.Петров 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Пристенского района Курской области 

от 08 декабря 2022 № 813-па 

 

ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального района  

«Пристенский район» Курской области на 2023 год 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах муниципального района «Пристенский район» 

Курской области на 2023 год (далее – Программа) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах муниципального района «Пристенский район» Курской области на 

2023 год. 

 

5. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

муниципального района «Пристенский район» Курской области 

осуществляется Администрацией Пристенского района Курской области. 

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения, 

находящихся в собственности муниципального района «Пристенский район» 

Курской области (далее – автомобильные дороги местного значения или 

автомобильные дороги общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 



24 

 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, 

установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля и муниципального контроля», 

плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, 

относящихся к малому и среднему бизнесу, не проводились.  

В целях профилактики нарушений обязательных требований на 

официальном сайте муниципального образования «Пристенский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено 

размещение информации в отношении проведения контроля на автомобильном 

транспорте, в том числе положения обязательных требований, разъяснения, 

полезная информация.  
 

6. Цели и задачи реализации Программы 

 

Цели Программы: 

– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

– устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

– создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Задачи Программы: 

– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения 

или снижения рисков их возникновения; 

– установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных 

субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных 

факторов; 

– формирование единого понимания обязательных требований 

законодательства у всех участников контрольной деятельности; 



25 

 

– повышение прозрачности осуществляемой Администрацией 

Пристенского района Курской области контрольной деятельности; 

– повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в 

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

 

7. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. 

Перечень мероприятий Программы на 2023 год, сроки (периодичность) их 

проведения и ответственные должностные лица:  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

(периодичность) 

проведения  

Ответственный 

исполнитель 

1. Информирование 

 

Информирование осуществляется 

Администрацией Пристенского района Курской 

области по вопросам соблюдения обязательных 

требований посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном 

сайте муниципального образования 

«Пристенский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, через личные 

кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах 

(при их наличии) и в иных формах. 

Администрация также вправе информировать 

население на собраниях и конференциях 

граждан об обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля 

в течение года должностные 

лица 

Администрации 

Пристенского 

района Курской 

области, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

2. Консультирование 

 

Консультирование контролируемых лиц 

осуществляется должностным лицом 

Администрации Пристенского района Курской 

области, уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте; 

2) порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных Положением; 

по мере 

поступления 

обращений 

должностные 

лица 

Администрации 

Пристенского 

района Курской 

области, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 



26 

 

3) порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте; 

4) получение информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных положениях), 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в 

устной форме может осуществляться также на 

собраниях и конференциях граждан 

3. Профилактический визит 

 

Профилактический визит проводится в форме 

профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-

конференц-связи. 

В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля 

один раз в год должностные 

лица 

Администрации 

Пристенского 

района Курской 

области, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль 

 

8. Показатели результативности и эффективности Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

муниципального образования «Пристенский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

100% 

3. Доля проведенных профилактических мероприятий от общего 

количества запланированных 

100%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


27 

 

4. Информационное сообщение о земельных участках. 

 

Администрация Пристенского района Курской области сообщает о 

предварительном согласовании предоставления земельных участков в аренду на 

49 лет земельные участки из земель населенных пунктов: площадью 18645кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Бобрышевский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 9005кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 5000кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 5000кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 5000кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 5000кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 5000кв.м., 

местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский сельсовет, 

цель использования земельного участка – для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности.В течение 30 дней со дня 

опубликования и размещения извещения граждане и крестьянские (фермерские) 

хозяйства вправе подавать лично или через представителя по доверенности 

оформленной надлежащим образом письменное заявление в форме бумажного 

документа о намерении участвовать в аукционе по продаже земельных участков 

либо аукционе на право заключения договоров аренды земельных участков, а 

также ознакомиться со схемами расположения земельных участков, в 

соответствии с которыми предстоит образовать земельный участок в 

Администрацию  Пристенского района Курской области, расположенную по 

адресу: 306200, Курская область, Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д. 

5, время приема 09.00-17.00 часов, перерыв 13.00-14.00 часов. Дата окончания 

приема заявок 17.00 часов 16.01.2023. В качестве документов, 

идентифицирующих заявителя, принимаются: документ, удостоверяющий 

личность гражданина; доверенность, оформленная надлежащим образом (в случае 

подачи заявления представителем заявителя); заверенная копия учредительных 

документов крестьянского (фермерского) хозяйства; копия документа, 

подтверждающего государственную регистрацию крестьянского (фермерского) 

хозяйства. 

 

 

 



28 

 

5. Информационное сообщение о земельных участках. 

 

Администрация Пристенского района Курской области сообщает о 

намерении передать в аренду на 49 лет земельный участокиз земель населенных 

пунктов с кадастровым номером 46:19:080101:332, площадью 48940кв.м., 

местоположение: Курская область,Пристенский район, Пристенский сельсовет, д. 

Колбасовка, вид разрешенного использования – животноводство, земельный 

участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

46:19:030201:20, площадью 258057кв.м., местоположение: Курская область, 

Пристенский район, Пристенский сельсовет, вид разрешенного использования – 

животноводство. В течение 30 дней со дня опубликования и размещения 

извещения граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства вправе подавать 

лично или через представителя по доверенности оформленной надлежащим 

образом письменное заявление в форме бумажного документа о намерении 

участвовать в аукционе по продаже земельных участков либо аукционе на право 

заключения договоров аренды земельных участков, а также ознакомиться со 

схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми 

предстоит образовать земельный участок в АдминистрациюПристенского района 

Курской области, расположенную по адресу: 306200, Курская область, 

Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д. 5, время приема 09.00-17.00 

часов, перерыв 13.00-14.00 часов. Дата окончания приема заявок 17.00 часов 

16.01.2023. В качестве документов, идентифицирующих заявителя, принимаются: 

документ, удостоверяющий личность гражданина; доверенность, оформленная 

надлежащим образом (в случае подачи заявления представителем заявителя); 

заверенная копия учредительных документов крестьянского (фермерского) 

хозяйства; копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 

крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

6. Информационное сообщение о земельных участках. 

 

Администрация Пристенского района Курской области в рамках реализации 

постановления Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях 

регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году», 

Федерального закона от 14.03.2022 N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановления Администрации 

Курской области от 05.09.2022 N 981-па «Об утверждении Перечня продукции, 

необходимой для обеспечения импортозамещения на территории Курской 

области в условиях введенных ограничительных мер со стороны иностранных 

государств и международных организаций»сообщает о намерении передать в 

аренду следующий земельный участок: 

46:19:020101:535 площадью 390566кв.м., расположенный по адресу: 

Курская область, Пристенский район, Котовский сельсовет, с. Большие Крюки; 

В течение 10рабочих дней со дня опубликования и размещения извещения 

граждане и российские юридические лица в целях реализации своего права могут 

направить заявления,предусмотренные законодательством Российской Федерации 

в Администрацию Пристенского района Курской области по адресу: 306200, 

Курская область, Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д. 5. 

 

 

 

 

 


	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля на территории Пристенского района Курской области, описание текущего уровня развития профилактической деятельности Администрации Пристенского района Курской области, ...
	Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
	Основными целями программы профилактики являются:
	1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
	2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей.
	3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий.
	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Глава Пристенского района
	1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
	2. Цели и задачи реализации Программы
	Цели Программы:
	– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	– устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	– создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	Задачи Программы:
	– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
	– установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
	– формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
	– повышение прозрачности осуществляемой Администрацией Пристенского района Курской области контрольной деятельности;
	– повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

	АДМИНИСТРАЦИЯ (1)
	Глава Пристенского района (1)
	5. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
	6. Цели и задачи реализации Программы
	Цели Программы:
	– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	– устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	– создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	Задачи Программы:
	– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
	– установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
	– формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
	– повышение прозрачности осуществляемой Администрацией Пристенского района Курской области контрольной деятельности;
	– повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

	4. Информационное сообщение о земельных участках.
	5. Информационное сообщение о земельных участках.
	6. Информационное сообщение о земельных участках.

